
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 17.03.2017                                                                                                    № 79 
 
Об утверждении Положения о порядке 
проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных правовых актов и проектов 
муниципальных правовых актов 
администрации Нагорного сельского 
поселения 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 
17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением 
Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение»,  

пос т ановляю :  

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов 
муниципальных нормативных правовых актов администрации Нагорного 
сельского поселения согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник 
Нагорного поселения». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
 
Глава администрации                                                                О. И. Копылова 



Приложение 
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

от 17.03.2017 № 79 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 
АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ  НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов 
муниципальных нормативных правовых актов администрации Нагорного 
сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 17.06.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 
нормативных правовых актов администрации Нагорного сельского 
поселения (далее - администрация поселения) в целях выявления 
коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также 
подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 
нормативных правовых актов. 

1.2. В настоящем Положении применяются следующие понятия: 
муниципальные нормативные правовые акты (далее - МПА) - 

постановление или распоряжение администрации Нагорного сельского 
поселения, направленные на установление, изменение или отмену правовых 
норм (правил поведения), имеющее общеобязательное предписание 
постоянного или временного характера, рассчитанное на многократное 
применение; 

проекты муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты 
МПА) - проекты постановлений, распоряжений администрации Нагорного 
сельского поселения; 

антикоррупционная экспертиза - исследование с целью выявления в 
муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных 
нормативных правовых актов коррупциогенных факторов; 

объекты антикоррупционной экспертизы - муниципальные нормативные 
правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов при 
проведении антикоррупционной экспертизы; 

мониторинг применения муниципального нормативного правового акта - 



наблюдение, обработка, анализ и оценка данных о реализации действующего 
муниципального нормативного правового акта. 

Иные понятия применяются в настоящем Положении в значениях, 
определенных законодательством Российской Федерации. 

1.3. Антикоррупционная экспертиза МПА и проектов МПА в 
зависимости от предмета регулирования проводится: заместителем главы 
администрации Нагорного сельского поселения, заведующим отделом по 
управлению имуществом и землеустройству, заведующим финансовым 
отделом, заведующим юридическим отделом, согласно Методике проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов (далее - Методика), установленной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов». 
 

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
 

2.1. Антикоррупционная экспертиза МПА проводится при проведении 
их правовой экспертизы. 

Антикоррупционная экспертиза проектов МПА проводится при 
проведении согласования проекта документа. 

2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы: 
- МПА составляет не более семи дней; 
- проектов МПА составляет не более пяти дней. 
При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы 

может быть продлен, но не более чем на три дня. 
2.3. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или 

признанных утратившими силу МПА, а также МПА, в отношении которых 
проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты 
не вносились изменения. 

2.4. В случае выявления положений, способствующих созданию условий 
для проявления коррупции, по результатам антикоррупционной экспертизы 
составляется заключение по утвержденной форме (приложение к настоящему 
Положению), в котором отражаются все выявленные положения документа, 
способствующие созданию условий для проявления коррупции. 

При этом в листе согласования ставится виза «с заключением». 
2.5. В случае отсутствия коррупционных факторов в листе согласования 

ставится виза «согласовано». 
2.6. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит 

обязательному рассмотрению. 
2.7. Проекты МПА, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат 

доработке и повторной антикоррупционной экспертизе. 
2.8. В случае возникновения разногласия, возникающие при оценке 

указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются путем 
создания рабочей группы. 



2.9. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов МПА 
проводится в соответствии с настоящим Порядком. 

 
3. Независимая антикоррупционная экспертиза 

 
3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза МПА и проектов МПА 

проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными 
Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых 
экспертов антикоррупционной экспертизы, в соответствии с Методикой. 

3.2. Независимыми экспертами не могут быть юридические (физические) 
лица, принимавшие участие в подготовке проекта МПА, а также работники 
муниципальных организаций и учреждений, находящихся в ведении 
администрации Нагорного сельского поселения, являющейся разработчиком 
проекта МПА, муниципальные служащие администрации Нагорного 
сельского поселения и физические лица, являющиеся работниками 
муниципальных организаций и учреждений, находящихся в ведении 
администрации Нагорного сельского поселения. 

3.3. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
администрация Нагорного сельского поселения размещает его на сайте 
органов местного самоуправления муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» в сети Интернет в течение рабочего дня, 
соответствующего дню направления проекта МПА на согласование, с 
указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам 
независимой антикоррупционной экспертизы. 

3.4. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
проектов МПА составляет 14 дней со дня размещения проекта на 
официальном сайте в сети Интернет. 

3.5. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
независимым экспертом подготавливается экспертное заключение, 
оформляемое в соответствии с требованиями настоящего Положения. 

Экспертное заключение подписывается руководителем юридического 
лица либо физическим лицом, являющимся независимыми экспертом. 

3.6. Экспертное заключение независимого эксперта направляется в 
администрацию сельского поселения по почте, в виде электронного 
документа по электронной почте или иным способом. 

3.7. Письменные замечания и предложения независимых экспертов 
должны соответствовать требованиям, предъявляемым к обращениям 
граждан, установленным Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации». 

3.8. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 
рассмотрению администрацией сельского поселения в тридцатидневный срок 
со дня его получения. 

По результатам рассмотрения гражданину или организации, 
проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ. 



Приложение 
к Положению о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных 

правовых актов и проектов 
муниципальных нормативных 

правовых актов администрации 
Нагорного сельского поселения 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 
Муниципальный нормативный правовой акт (проект муниципального 

нормативного правового акта) ____________________________________ 
______________________________________________________________ 
проанализирован на коррупциогенность в соответствии с Методикой 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.02. 2010 № 96. 

Целью анализа являлось выявление в указанном нормативном правовом 
акте (проекте нормативного правового акта) положений, прямо или косвенно 
способствующих проявлению коррупции. 

В процессе экспертизы установлено: ___________________________ 
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 

(указать все выявленные положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, 

способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц нормативного 

правового акта (проекта нормативного правового акта) (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и 

соответствующих коррупционных факторов) 

Рекомендации по устранению, ограничению либо коррекции 
выявленных коррупционных факторов: ______________________________ 
__________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 

Наличие в нормативном правовом акте (проекте нормативного 
правового акта) превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по 
их включению: 
__________________________________________________________________ 
 
Должность лица, проводившего экспертизу             подпись          Ф.И.О. 
«_____» _____________ 20__ г. 


